令和７年度 第２回

栃木西部地域会議会議録

令和７年５月２０日(火)

栃木市寺尾公民館 大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和７年度 第２回栃木西部地域会議

開催日時 令和７年５月２０日（火）１９時００分 開会  ２０時０３分 閉会

開催場所 寺尾公民館 大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 １人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

１ 開会

─ 開会 ─

２ あいさつ

─ 峰岸会長あいさつ ─

３ 議事

(1) 令和８・９年度実施 地域予算提案事業案について

 ①地域の課題について

・各委員が考える地域課題について、グループ（３地区混成・３グループ）

で意見を共有する。

  ・西部地域会議は皆川・吹上・寺尾の３地区から成るため、自分が住んでい

る地区だけでなく、他の地区ではどのようなことを課題としているかにつ

いて、あらためて知る場としてもらう。

  ・解決策を検討するのは次回会議以降とする。

― 資料１に基づいて説明 ―

― グループワーク ―

 １.自己紹介

  ２.地域課題を書き出す（個人作業）

  ３.課題を共有

― グループワーク終了 ―

会長

事務局

会長

事務局

事務局

事務局

事務局

・次回の会議では、本日各委員から出た地域の課題についてさらに議論を深

めていきたい。

②継続的事業・緊急的事業について

・地域予算事業は２年目に提案できるよう検討を進めていくことになった

が、継続的に実施したい事業や、緊急的に実施したい事業はその限りでな

く、今年の秋に事業を提案し、来年度に実施することも可能。

 ・今年度も実施するまちづくり塾開催事業は、平成３０年度からほぼ毎年継

続的に実施している事業となる。

 ・そのほか、今年度実施する事業を来年度以降も継続して実施したいという

希望や、各地区で緊急的に実施したい事業があれば事業提案に向け、検討

を進めていく必要がある。

 ・次回会議で意見を伺うので、資料２・資料３や本日のグループワークの内

容を参考に、来年度も継続して実施したい事業や緊急的に実施したい事業

について、各自検討してきてほしい。

・継続的事業、緊急的事業について次回の会議で検討したいので、委員は各自、

次回会議までに自身の意見をまとめておいてほしい。

５ その他

・地域会議連絡調整会議の開催について

 ・栃木市の地域会議の運営等に関する総合的な連絡や調整を行うために開催

している会議。

 ・令和７年度第１回目が８月１日に開催され、各地域会議から会長と副会長

が出席予定。

・地域会議だより第２０号の発行について

・地域会議だより第２０号について、７月１８日発行の広報とちぎ８月号に

折込みで西部地域に全戸配布できるよう準備中。

・委員の氏名と顔写真を掲載予定。

・第３回栃木西部地域会議について

・令和７年６月１７日（火）１９時から 皆川公民館にて開催予定。

５ 閉会

── 以上、何も無いことを確認 ──

── 閉会 ──

（会議終了時刻 ２０時０３分）

別紙１ 出席者及び事務局

<出席者（委員）>

会 長 峰岸 晃一

副会長 酒巻 幸夫    副会長 鈴木 加織

委 員 早乙女 利春   委 員 宇賀神 一成

委 員 蓼沼 善雄    委 員 宇佐見 まり子

委 員 小澤 敏子    委 員 寺内 浩一

委 員 大橋 利一郎   委 員 篠﨑 正直

委 員 中村 絹江    委 員 門沢 イミ子

<欠席者（委員）>

委 員 飯塚 知実    委 員 赤羽根 則男

<事務局>

宮田 若美 （吹上公民館長兼栃木西部地域まちづくりセンター所長）

佐藤 優  （皆川公民館館長）

成松 興次 （寺尾公民館館長）

石原 睦月 （吹上公民館主査）

別紙２ 会議事項及び配付資料一覧

<会議事項>

１ 開会

２ あいさつ

３ 議 事

(1) 令和８・９年度実施 地域予算提案事業案について

 ①地域の課題について

 ②継続的事業・緊急的事業について

４ その他

・栃木市地域会議連絡調整会議の実施について

・地域会議だより第２０号の発行について

・第３回栃木西部地域会議について

５ 閉会

<配布資料一覧>

・地域予算提案事業 スライド資料 資料１

・栃木西部地域会議 地域予算事業の実施実績（一覧表） 資料２

・栃木西部熟くり塾 開催実績 資料３